João Ubiratan Pereira dos Santos - ICA  

Coordenadoria de Editoração e Divulgação:  

Nazaré Fonseca - ISPA 

Otavio Andre Chase - ICIBE 

João Almiro Soares - ICIBE 

Secretaria Geral: 

Carla Kelen de Andrade Moraes (PROPED) 

1.4.Participação 

Estudantes da Graduação: 811(oitocentos e onze) 

Docentes/Técnicos de Nível superior: 43 (quarenta e três) revisores e/ou avaliadores dos 

trabalhos científicos 

Estudantes da Posgraduação: 11(onze) 

Convidados Externos a Instituição: 

1.Profª. Drª. Maria Helena Matiko Akao Larsson (USP-FMVZ/ São Paulo-SP)

[...]

emissões de gases, onde a prática de integração está listada como uma das ações do Governo 

Federal de redução em 80% da taxa de desmatamento na Amazônia até 2020. 

O evento ocorreu em três dias, sendo constituindo de 3(três) palestras uma mesa redonda, 

27(vinte e sete) minicursos, sessões orais e painéis de apresentação dos 137 (cento e trinta e sete) 

trabalhos com os resultados das pesquisas dos estudantes de iniciação científica, e exposições de 

projetos e protótipos desenvolvidos nos Institutos.  

2.1.Palestras e Mesa Redonda 

O tema central do evento contou com a participação do Dr.